
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL No. 933• 11 de octubre de 2022

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital


2 Gaceta Distrital N°933

CONTENIDO

11 de octubre de 2022

RESOLUCIÓN 0023 de 2022 (20 de septiembre de 2022) ........................................................................... 3
POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA SEGREGACIÓN DE UN PREDIO DE PROPIEDAD DEL DISTRITO ESPECIAL 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEL LOTE DE MAYOR EXTENSIÓN IDENTIFICADO CON FOLIO DE 
MATRICULA INMOBILIARIA 040-103169 Y CÓDIGO CATASTRAL 080010108000001900011000000000

DECRETO LOCAL Nº 005 (07 de octubre de 2022) ....................................................................................11
“POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE 
RIOMAR, DEL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA, PARA QUE ASUMA EL ANALISIS, 
DEBATE Y APROBACION DE LAS PROPUESTAS PARA LA INTEGRALIDAD DE LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL 
(CDI) CON LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DISTRITALES (IED) DE LA LOCALIDAD DE RIOMAR”.



3Gaceta Distrital N°933
Volver

al
índice

RESOLUCIÓN DESPACHO DEL ALCALDE

RESOLUCIÓN 0023 de 2022
(septiembre 20 de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA SEGREGACIÓN DE UN PREDIO DE PROPIEDAD 
DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA DEL LOTE DE 

MAYOR EXTENSIÓN IDENTIFICADO CON FOLIO DE MATRICULA INMOBILIARIA
040-103169 Y CÓDIGO CATASTRAL 080010108000001900011000000000



4 Gaceta Distrital N°933



5Gaceta Distrital N°933



6 Gaceta Distrital N°933



7Gaceta Distrital N°933



8 Gaceta Distrital N°933



9Gaceta Distrital N°933



10 Gaceta Distrital N°933
Volver

al
índice

DECRETO ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR 

DECRETO LOCAL Nº 005  
(07 de Octubre de 2022)

“POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A 
LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE RIOMAR, DEL DISTRITO ESPECIAL, 

INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA, PARA QUE ASUMA EL ANALISIS, 
DEBATE Y APROBACION DE LAS PROPUESTAS PARA LA INTEGRALIDAD DE LOS 

CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) CON LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
DISTRITALES (IED) DE LA LOCALIDAD DE RIOMAR”.

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

DECRETO LOCAL Nº 005   
(07 de Octubre de 2022) 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A 
LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE RIOMAR, DEL DISTRITO ESPECIAL, 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA, PARA QUE ASUMA EL 
ANALISIS, DEBATE Y APROBACION DE LAS PROPUESTAS PARA LA 
INTEGRALIDAD DE LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) CON 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DISTRITALES (IED) DE LA LOCALIDAD DE 
RIOMAR”.  
 

EL ALCALDE DE LA LOCALIDAD DE RIOMAR DEL DISTRITO ESPECIAL, 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

 
En uso de sus facultades Constitucionales, legales, acordarles y decretales, y en 
especial las conferidas por la Ley 1617 de 2013, el Acuerdo 017 de 2002 el Estatuto 
Orgánico de las Localidades en Barranquilla, la ley 768 de 2002, el acuerdo 006 de 
2006, el Acuerdo Distrital 0013 de 2016. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Acuerdo Distrital 006 de 2006 dividió al Distrito de Barranquilla en cinco (5) 
localidades, así: Localidad SUROCCIDENTE, localidad SURORIENTE, localidad 
METROPOLITANA, localidad NORTE-CENTRO-HISTÓRICO, y localidad RIOMAR.  
 
Que la Ley 1617 de 2013, en su artículo 4, por la cual se expide el régimen para los 
distritos especiales, establece que son autoridades en el respectivo distrito, entre 
otras, el Alcalde Distrital, los Alcaldes y las Juntas Administradoras Locales.  
 
Que la ley antes mencionada introdujo cambios en lo referente al Régimen de los 
Distritos y dispuso en su artículo 34 que “Los Distritos estarán divididos en 
localidades, de acuerdo con las características sociales de sus habitantes, con 
homogeneidad relativa desde el punto de vista geográfico, social, cultural y 
económico”.  
 
Que el artículo 48 establece que:” Las Juntas Administradoras Locales se reunirán 
ordinariamente, por derecho propio, cuatro veces al año, así: el dos (2) de enero, el 
primero (1°) de mayo, el primero (1°) de agosto, y el primero (1°) de noviembre. 
Cada vez las sesiones durarán treinta (30) días prorrogables, a juicio de la misma 
Junta hasta por cinco (5) días más.  
 
También se reunirán extraordinariamente por convocatoria que les haga el 
respectivo alcalde local. En este evento sesionarán por el término que señale el 
alcalde y únicamente se ocuparán de los asuntos que él mismo someta a su 
consideración”. 
 
Que según lo establecido en el Acuerdo 006 de 2006, ARTÍCULO NOVENO. 
ATRIBUCIONES: Corresponde a los Alcaldes Locales: Son FUNCIONES EN 
ASUNTOS DE EDUCACIÓN:  
 

• Apoyar las acciones encaminadas al cumplimiento de las metas de cobertura, 
calidad y eficiencia de la educación en los establecimientos educativos de la 
localidad. 

• Participar en la formulación, seguimiento y evaluación de los programas y 
proyectos de carácter social y comunitario, que la Secretaría de Educación 
establezca en los establecimientos educativos. 



11Gaceta Distrital N°933

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

DECRETO LOCAL Nº 005   
(07 de Octubre de 2022) 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A 
LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE RIOMAR, DEL DISTRITO ESPECIAL, 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA, PARA QUE ASUMA EL 
ANALISIS, DEBATE Y APROBACION DE LAS PROPUESTAS PARA LA 
INTEGRALIDAD DE LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) CON 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DISTRITALES (IED) DE LA LOCALIDAD DE 
RIOMAR”.  
 

EL ALCALDE DE LA LOCALIDAD DE RIOMAR DEL DISTRITO ESPECIAL, 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

 
En uso de sus facultades Constitucionales, legales, acordarles y decretales, y en 
especial las conferidas por la Ley 1617 de 2013, el Acuerdo 017 de 2002 el Estatuto 
Orgánico de las Localidades en Barranquilla, la ley 768 de 2002, el acuerdo 006 de 
2006, el Acuerdo Distrital 0013 de 2016. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Acuerdo Distrital 006 de 2006 dividió al Distrito de Barranquilla en cinco (5) 
localidades, así: Localidad SUROCCIDENTE, localidad SURORIENTE, localidad 
METROPOLITANA, localidad NORTE-CENTRO-HISTÓRICO, y localidad RIOMAR.  
 
Que la Ley 1617 de 2013, en su artículo 4, por la cual se expide el régimen para los 
distritos especiales, establece que son autoridades en el respectivo distrito, entre 
otras, el Alcalde Distrital, los Alcaldes y las Juntas Administradoras Locales.  
 
Que la ley antes mencionada introdujo cambios en lo referente al Régimen de los 
Distritos y dispuso en su artículo 34 que “Los Distritos estarán divididos en 
localidades, de acuerdo con las características sociales de sus habitantes, con 
homogeneidad relativa desde el punto de vista geográfico, social, cultural y 
económico”.  
 
Que el artículo 48 establece que:” Las Juntas Administradoras Locales se reunirán 
ordinariamente, por derecho propio, cuatro veces al año, así: el dos (2) de enero, el 
primero (1°) de mayo, el primero (1°) de agosto, y el primero (1°) de noviembre. 
Cada vez las sesiones durarán treinta (30) días prorrogables, a juicio de la misma 
Junta hasta por cinco (5) días más.  
 
También se reunirán extraordinariamente por convocatoria que les haga el 
respectivo alcalde local. En este evento sesionarán por el término que señale el 
alcalde y únicamente se ocuparán de los asuntos que él mismo someta a su 
consideración”. 
 
Que según lo establecido en el Acuerdo 006 de 2006, ARTÍCULO NOVENO. 
ATRIBUCIONES: Corresponde a los Alcaldes Locales: Son FUNCIONES EN 
ASUNTOS DE EDUCACIÓN:  
 

• Apoyar las acciones encaminadas al cumplimiento de las metas de cobertura, 
calidad y eficiencia de la educación en los establecimientos educativos de la 
localidad. 

• Participar en la formulación, seguimiento y evaluación de los programas y 
proyectos de carácter social y comunitario, que la Secretaría de Educación 
establezca en los establecimientos educativos. 

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

• Apoyar la recolección y verificación de la calidad de la información de los 
establecimientos educativos oficiales y no oficiales. 

• Facilitar el acompañamiento de los establecimientos educativos en el 
cumplimiento de los estándares de la calidad y planes de estudio, de acuerdo 
a la programación que para tal fin establezca la secretaría de educación. 

• Apoyar el seguimiento al manejo presupuestal y contable de las instituciones 
educativas oficiales. 

• Promover la evaluación de la prestación de servicios educativos en su 
jurisdicción. 

• Impulsar y apoyar el diseño, ejecución y evaluación de los PEI. 
• Impulsar, apoyar y coordinar campañas de educación sexual y reproductiva 

para hombres y mujeres en instituciones educativas, comunidad, iglesia, 
entre otras. 

• Apoyar los procesos de inspección, vigilancia y control de los 
establecimientos educativos oficiales y no oficiales, formales y no formales, 
atendiendo las instrucciones que para tal fin determine la secretaría de 
educación acto administrativo. 

• Apoyar a los equipos pedagógicos adscritos a cada localidad en las acciones 
diseñadas por la Secretaría de Educación para la asesoría y 
acompañamiento de los planes de mejoramiento de los establecimientos 
educativos. 

• Asegurar la realización del inventario y planta física de los establecimientos 
educativos oficiales y garantizar su continua actualización. 

• Gestionar los requerimientos de las plantas físicas de las instituciones 
educativas con los organismos encargados. 

• Las funciones desconcentradas que realice la Secretaría de Educación 
Distrital en las localidades se deberán realizar con un equipo pedagógico 
especializado y con el acompañamiento de otros profesionales designados 
mediante acto administrativo, que deberá indicar la supervisión del respectivo 
Alcalde Local a cada una de las labores desarrolladas por éstos. 

• Estimula, impulsar y apoyar a los padres de familia de las instituciones 
educativas para que se organicen en Aso-padres. 

Que según lo determinado en la Ley 1804 de 2016, Por la cual se establece la 
política de Estado para el Desarrollo Integral de la Primera Infancia de Cero a 
Siempre y se dictan otras disposiciones, Articulo 2, POLÍTICA DE CERO A 
SIEMPRE. La política de “cero a siempre”, en tanto política pública, representa la 
postura y comprensión que tiene el Estado colombiano sobre la primera infancia, el 
conjunto de normas asociadas a esta población, los procesos, los valores, las 
estructuras y los roles institucionales y las acciones estratégicas lideradas por el 
Gobierno, que en corresponsabilidad con las familias y la sociedad, aseguran la 
protección integral y la garantía del goce efectivo de los derechos de la mujer en 
estado de embarazo y de los niños y niñas desde los cero (0) hasta los seis (6) años 
de edad. 

Se desarrolla a través de un trabajo articulado e intersectorial que desde la 
perspectiva de derechos y con un enfoque de gestión basado en resultados, articula 
y promueve el conjunto de acciones intencionadas y efectivas encaminadas a 
asegurar que en cada uno de los entornos en los que transcurre la vida de las niñas 
y los niños existan las condiciones humanas, sociales y materiales para garantizar 
la promoción y potenciación de su desarrollo. Lo anterior a través de la atención 
integral que debe asegurarse a cada individuo de acuerdo con su edad, contexto y 
condición y demás artículos concordantes.  

Según Acuerdo Local 004 de 2021, por medio del cual se crea y aprueba el Plan de 
Desarrollo Local Riomar (2021-2023). 



12 Gaceta Distrital N°933

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

En atención a las anteriores consideraciones, el Alcalde de la localidad Riomar. 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1: CONVOCAR a la Junta Administradora Local de la localidad de 
Riomar del Distrito de Barranquilla, a trece (13) sesiones extraordinarias 
comprendidas entre el día diez (10) de octubre de 2022 al treinta y uno (31) de 
Octubre del presente año.  
 
ARTÍCULO 2: OBJETO. Análisis frente a barreras de acceso a la Educación Básica 
primaria en las Instituciones Educativas Distritales (EID) de la Localidad Riomar 
desde los Centros de Desarrollo Infantil (CDI) de la Localidad de Riomar. 
 

A. Convocar a Secretaría de Educación, Secretaria de Gestión Social y 
Representantes de Padres de familia de la Localidad Riomar, a fin de 
identificar barreras de acceso a Educación de Básica Primaria de la 
Localidad Riomar por parte de los niños y niñas que hacen parte de los 
CDI de esta jurisdicción. 

 
B. Concertar propuestas entre los actores antes referenciados que 

posibiliten tomar acciones para dar solución a las problemáticas latentes. 
 

C. Debate y aprobación de las propuestas para garantizar el acceso a la 
educación básica primaria desde los Centros de Desarrollo Infantil (CDI) 
hacia las Instituciones Educativas Distritales (IED) de la Localidad de 
Riomar.  

  
ARTÍCULO 3: Una vez vencido el período de sesiones extraordinarias. Sírvase 
enviar los documentos y soportes que sustenten el desarrollo de las sesiones a la 
Alcaldía Local de Riomar para las competencias correspondientes. 
 
ARTÍCULO 4: PUBLICAR, este Decreto en la Gaceta Distrital, de acuerdo con lo 
Estipulado en la Ley 1617 Articulo 51. Acuerdos y decretos locales. Los actos de las 
juntas se denominarán acuerdos locales; los de los alcaldes, decretos locales. Su 
publicación se hará en el órgano oficial de divulgación del distrito y el Artículo 21º 
del Acuerdo Distrital 017 de 2.002.  
 
ARTÍCULO 4º: Este Decreto rige a partir de su expedición. 
 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en Barranquilla a los 07 días del mes de Octubre de 2022. 
 
 
 
 
 
BRYAN CORREDOR MORALES 
Alcalde Localidad de Riomar 
 
Proyecto: Álvaro Munévar 
Revisó: Paola Álvarez – Miriam Velez 

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

• Apoyar la recolección y verificación de la calidad de la información de los 
establecimientos educativos oficiales y no oficiales. 

• Facilitar el acompañamiento de los establecimientos educativos en el 
cumplimiento de los estándares de la calidad y planes de estudio, de acuerdo 
a la programación que para tal fin establezca la secretaría de educación. 

• Apoyar el seguimiento al manejo presupuestal y contable de las instituciones 
educativas oficiales. 

• Promover la evaluación de la prestación de servicios educativos en su 
jurisdicción. 

• Impulsar y apoyar el diseño, ejecución y evaluación de los PEI. 
• Impulsar, apoyar y coordinar campañas de educación sexual y reproductiva 

para hombres y mujeres en instituciones educativas, comunidad, iglesia, 
entre otras. 

• Apoyar los procesos de inspección, vigilancia y control de los 
establecimientos educativos oficiales y no oficiales, formales y no formales, 
atendiendo las instrucciones que para tal fin determine la secretaría de 
educación acto administrativo. 

• Apoyar a los equipos pedagógicos adscritos a cada localidad en las acciones 
diseñadas por la Secretaría de Educación para la asesoría y 
acompañamiento de los planes de mejoramiento de los establecimientos 
educativos. 

• Asegurar la realización del inventario y planta física de los establecimientos 
educativos oficiales y garantizar su continua actualización. 

• Gestionar los requerimientos de las plantas físicas de las instituciones 
educativas con los organismos encargados. 

• Las funciones desconcentradas que realice la Secretaría de Educación 
Distrital en las localidades se deberán realizar con un equipo pedagógico 
especializado y con el acompañamiento de otros profesionales designados 
mediante acto administrativo, que deberá indicar la supervisión del respectivo 
Alcalde Local a cada una de las labores desarrolladas por éstos. 

• Estimula, impulsar y apoyar a los padres de familia de las instituciones 
educativas para que se organicen en Aso-padres. 

Que según lo determinado en la Ley 1804 de 2016, Por la cual se establece la 
política de Estado para el Desarrollo Integral de la Primera Infancia de Cero a 
Siempre y se dictan otras disposiciones, Articulo 2, POLÍTICA DE CERO A 
SIEMPRE. La política de “cero a siempre”, en tanto política pública, representa la 
postura y comprensión que tiene el Estado colombiano sobre la primera infancia, el 
conjunto de normas asociadas a esta población, los procesos, los valores, las 
estructuras y los roles institucionales y las acciones estratégicas lideradas por el 
Gobierno, que en corresponsabilidad con las familias y la sociedad, aseguran la 
protección integral y la garantía del goce efectivo de los derechos de la mujer en 
estado de embarazo y de los niños y niñas desde los cero (0) hasta los seis (6) años 
de edad. 

Se desarrolla a través de un trabajo articulado e intersectorial que desde la 
perspectiva de derechos y con un enfoque de gestión basado en resultados, articula 
y promueve el conjunto de acciones intencionadas y efectivas encaminadas a 
asegurar que en cada uno de los entornos en los que transcurre la vida de las niñas 
y los niños existan las condiciones humanas, sociales y materiales para garantizar 
la promoción y potenciación de su desarrollo. Lo anterior a través de la atención 
integral que debe asegurarse a cada individuo de acuerdo con su edad, contexto y 
condición y demás artículos concordantes.  

Según Acuerdo Local 004 de 2021, por medio del cual se crea y aprueba el Plan de 
Desarrollo Local Riomar (2021-2023). 



13Gaceta Distrital N°933

ALCALDIA LOCAL DE RIOMAR  

 

En atención a las anteriores consideraciones, el Alcalde de la localidad Riomar. 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1: CONVOCAR a la Junta Administradora Local de la localidad de 
Riomar del Distrito de Barranquilla, a trece (13) sesiones extraordinarias 
comprendidas entre el día diez (10) de octubre de 2022 al treinta y uno (31) de 
Octubre del presente año.  
 
ARTÍCULO 2: OBJETO. Análisis frente a barreras de acceso a la Educación Básica 
primaria en las Instituciones Educativas Distritales (EID) de la Localidad Riomar 
desde los Centros de Desarrollo Infantil (CDI) de la Localidad de Riomar. 
 

A. Convocar a Secretaría de Educación, Secretaria de Gestión Social y 
Representantes de Padres de familia de la Localidad Riomar, a fin de 
identificar barreras de acceso a Educación de Básica Primaria de la 
Localidad Riomar por parte de los niños y niñas que hacen parte de los 
CDI de esta jurisdicción. 

 
B. Concertar propuestas entre los actores antes referenciados que 

posibiliten tomar acciones para dar solución a las problemáticas latentes. 
 

C. Debate y aprobación de las propuestas para garantizar el acceso a la 
educación básica primaria desde los Centros de Desarrollo Infantil (CDI) 
hacia las Instituciones Educativas Distritales (IED) de la Localidad de 
Riomar.  

  
ARTÍCULO 3: Una vez vencido el período de sesiones extraordinarias. Sírvase 
enviar los documentos y soportes que sustenten el desarrollo de las sesiones a la 
Alcaldía Local de Riomar para las competencias correspondientes. 
 
ARTÍCULO 4: PUBLICAR, este Decreto en la Gaceta Distrital, de acuerdo con lo 
Estipulado en la Ley 1617 Articulo 51. Acuerdos y decretos locales. Los actos de las 
juntas se denominarán acuerdos locales; los de los alcaldes, decretos locales. Su 
publicación se hará en el órgano oficial de divulgación del distrito y el Artículo 21º 
del Acuerdo Distrital 017 de 2.002.  
 
ARTÍCULO 4º: Este Decreto rige a partir de su expedición. 
 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en Barranquilla a los 07 días del mes de Octubre de 2022. 
 
 
 
 
 
BRYAN CORREDOR MORALES 
Alcalde Localidad de Riomar 
 
Proyecto: Álvaro Munévar 
Revisó: Paola Álvarez – Miriam Velez 



Volver
al

índice


